Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

На правах рукописи

ИЖОЙКИН ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ПЛАЗМЕННОЕ ОКИСЛЕНИЕ ИЗОТОПОВ УГЛЕРОДА

В МАГНИТНОМ ПОЛЕ

01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических

наук, профессор В.А. Власов

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 Обзор литературы ..................................................................................... 11

1.1 Углерод .................................................................................................................. 11

1.2 Магнитный изотопный эффект ........................................................................... 12

1.3 Моделирование плазменных систем и плазмохимических процессов .......... 17

1.4 Диагностика низкотемпературной плазмы ....................................................... 24

1.5 Разделение изотопов в низкотемпературной плазме ....................................... 34

1.6 Нуклеация и газификация углерода в низкотемпературной плазме .............. 39

ГЛАВА 2 Моделирование плазменных процессов в аргоновой и гелиевой

плазме, содержащей пары углерода ......................................................................... 47

2.1 Термодинамические свойства исследуемых систем ........................................ 50

2.2 Газодинамика и химические процессы .............................................................. 61

2.2.1 Моделирование и оптимизация газодинамики при отборе газовых проб .. 61

2.2.2 Моделирование и оптимизация газодинамики при распространении

плазменного факела ................................................................................................... 69

2.3 Моделирование парамагнитных явлений и молекулярной динамики ........... 77

ГЛАВА 3 Контроль параметров плазмы при проведении плазмохимических

процессов .................................................................................................................... 80

3.1 Контроль дисперсной фазы в плазменном факеле ........................................... 82

3.2 Контроль температуры плазменного факела .................................................... 89

3.3 Анализ эмиссионных спектров ВЧФ-разряда ................................................... 94

ГЛАВА 4 Экспериментальные исследования сепарации изотопов углерода в

аргоновой и гелиевой плазме с добавками кислорода ......................................... 102

4.1 Разработка экспериментального стенда .......................................................... 102

4.2 Методика эксперимента .................................................................................... 110

3

4.3 Изотопный анализ продуктов плазмохимических процессов ....................... 112

4.4 Анализ плазменных процессов и оценка разделения изотопов при

плазменном неполном окислении углерода .......................................................... 118

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 124

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ........................... 126

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 127

ПРИЛОЖЕНИЕ А .................................................................................................... 153

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изотопы углерода широко используются в различных отраслях.

Маркированные изотопом
13

С вещества применяются при исследованиях

параметров роста и аккумулирования углерода растениями для оценки степени

фотосинтеза при контроле углеродного баланса в экосистемах [1].

Органические соединения, обогащенные по
13

С, широко используются для

медицинской диагностики [2]. Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) на ядрах
13

С

является основой методов: измерения скорости тока внутренних жидкостей

человека, исследования процессов в коре головного мозга [3].

Изотопы углерода применяются в качестве материала для мишеней

ускорителей.
13

С является перспективным материалом конвертора нейтронной

мишени, вырабатывающим нейтроны под воздействием мощного протонного

пучка [4].

Новый перспективный материал на основе углерода (графен) обладает

высокой электропроводностью. При увеличении концентрации
13

С графен

приобретает свойства полупроводника.
13

С применяется для изучения процесса

образования и роста углеродных нанотрубок [5], графена [6].

Сфера применения изотопов углерода будет увеличиваться с развитием

исследований и разработки новых углеродных материалов.

Широкому применению обогащенных по изотопам материалов препятствует

высокая себестоимость известных методов и технологий разделения изотопов.

Важной задачей также является утилизация облученного ядерного графита.

За годы существования уран-графитовых реакторов накоплено более 230 тыс.

тонн облученного графита, из них примерно 60 тыс. тонн в России [7]. При

использовании технологичных способов сепарации изотопов углерода

эффективной может оказаться переработка облученного графита с последующим

захоронением наиболее активной части (до 2,5 % от первоначального объема) [8]
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или использованием полученной моноизотопной продукции. При этом более 95%

активности облученного реакторного графита приходятся на
14

С [9].

В связи с этим актуальными являются исследования, направленные изучение

возможностей использования различных явлений при создании инновационных

технологий разделения изотопов углерода.

Плазменные технологии находят широкое применение при переработке

веществ, получении высокочистых материалов с заданными свойствами,

утилизации различных техногенных отходов. Интерес к низкотемпературной

плазме как среде для разделения изотопов различных элементов определяется ее

характерной особенностью – неравновесностью в распределении по

энергетическим состояниям [10]. Среди плазменных методов и установок

разделения изотопов известны ионно-циклотронный резонанс [11],

магнитоплазменные методы сепарации [12, 13], селективное разложение газов

электронным пучком [14], плазмохимические процессы на основе

сверхвысокочастотных (СВЧ) [15], высокочастотных (ВЧ) [16] и дуговых [17]

разрядов.

Преимуществами плазмохимической технологии являются:

 малые времена плазменных процессов (10
-2

–10
-5

сек);

 возможность селективной накачки колебательных и вращательных

степеней свободы частиц для увеличения выхода продуктов реакции.

В низкотемпературной плазме степень ионизации не превышает 1–2%, а

многие твердые тела находятся в радикальной форме. Поэтому в плазменных

средах значительное влияние на физико-химические процессы с участием

изотопов могут оказывать магнитные явления, управляющие динамикой спинов

неспаренных электронов радикалов. При этом происходит сепарация изотопов

между продуктами и исходными реагентами химической реакции.

Известно применение магнитного поля для стабилизации параметров

электрического разряда, например, при нанесении алмазоподобных пленок.

Процессы, происходящие при проведении плазмохимических реакций в
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магнитном поле, недостаточно изучены. Исследования, направленные на

формирование изотопного состава продуктов до сих пор не проводились.

Поэтому актуальны исследования, связанные с изучением влияния

магнитного поля на различных этапах химических процессов в

низкотемпературной плазме.

Объектом исследования являются физические и химические процессы при

плазменном неполном окислении углерода во внешнем магнитном поле.

Предметом исследования являются физико-химические параметры

химически активной плазмы, определяющие перераспределение изотопов

углерода между продуктами плазмохимической реакции во внешнем магнитном

поле.

Цель работы – изучение процесса разделения изотопов с магнитными и

немагнитными ядрами во внешнем магнитном поле в условиях

низкотемпературной плазмы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи.

1. Экспериментальное исследование разделения изотопов углерода в

различных условиях во внешнем магнитном поле.

2. Моделирование парамагнитных явлений, газодинамики потока плазмы и

равновесного состава реагентов для оптимизации процесса селективного по

изотопам неполного окисления углерода в магнитном поле.

Исследования по диссертации связаны с изучением процессов в

низкотемпературном плазменном потоке и использованием математических

моделей для описания параметров гетерогенных потоков.

.Научная новизна и научная ценность работы заключается в

следующем.

1. Впервые обнаружено значительное обогащение моноокиси углерода по

изотопу
13

С при неполном окислении углерода в результате радикальных

процессов в низкотемпературной плазме, находящейся в магнитном поле.

2. Разработана феноменологическая модель процесса разделения изотопов с

магнитными и немагнитными ядрами в низкотемпературной плазме, помещенной
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во внешнее постоянное магнитное поле. Это расширяет рамки использования

известных закономерностей воздействия постоянного магнитного поля на

плазмохимические процессы.

3. .Разработано устройство для определения газовой температуры

плазменного потока, в котором реализован контактный способ определения

температуры. При помощи устройства оценено осевое распределение

температуры высокочастотного факельного (ВЧФ) разряда. Устройство

расширяет арсенал существующих методов диагностики высокотемпературных

потоков.

4. Разработано новое устройство для возбуждения высокочастотного

факельного разряда без механического контакта дополнительного электрода с

высоковольтным электродом, что позволяет изучать влияние малых примесей на

плазменные процессы.

5. Разработано устройство для отбора пробы из высокотемпературного

химически реагирующего потока, позволяющее совмещать отбор пробы газовых

продуктов плазмохимической реакции с процессом их закалки для повышения

достоверности анализа.

Практическая ценность

1. Различие между скоростями плазменного окисления изотопов углерода в

постоянном магнитном поле позволяет создавать новый метод разделения

изотопов.

2. Конструкция устройства для определения газовой температуры

плазменного потока позволяет фиксировать факт превышения заданного значения

газовой температуры в разных точках плазменного потока по температурам

плавления металлических проводов. Устройство просто в применении.

3. Устройство для возбуждения высокочастотного факельного разряда

позволяет инициировать разряд в полуавтоматическом режиме и создавать

герметичные плазмохимические реакторы на основе ВЧФ-разряда.

4. Устройство для отбора пробы из плазменного химически реагирующего

потока позволяет замораживать химический состав пробы для последующего
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анализа.

На защиту выносятся:

1. Результаты исследования изотопного состава продуктов

плазмохимической реакции неполного окисления углерода при воздействии

магнитным полем на плазменный поток на ограниченном участке.

2. Результаты разработки феноменологической модели элементарных

процессов в плазме, помещенной в постоянное магнитном поле, с учетом спиновой

динамики.

3. Результаты разработки устройства для определения газовой температуры

плазменного потока.

4. Результаты разработки устройства для возбуждения высокочастотного

факельного разряда.

5. Результаты разработки устройства для отбора пробы из

высокотемпературного химически реагирующего потока.

Достоверность результатов исследований обеспечивается корректным

использованием современных сертифицированных и поверенных приборов и

методик проведения эксперимента, многократным их повторением.

Обоснованность результатов исследований контролируется их внутренней

согласованностью и обеспечена отсутствием противоречий между

экспериментальными данными, предложенными моделями и научными выводами

и результатами других авторов.

Личный вклад автора. Все результаты, вошедшие в диссертацию, получены

при личном участии автора в теоретических и экспериментальных исследованиях.

Постановка задач, определение методов решения и анализ результатов

исследований выполнены совместно с научным руководителем и соавторами

опубликованных работ. Апробация результатов на российских и международных

конференциях проводились автором лично.

Работа выполнялась в рамках программы: ФЦП «Научные и научно-

педагогические кадры инновационной России» на 2009–2013 гг по ГК

№ 16.740.11.0152 «Осуществление избирательных по изотопам химических
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реакций в условиях неравновесной плазмы», Госзадания НАУКА, проект

№ 2.4778.2011 «Исследование физико-химических процессов взаимодействия

неравновесной плазмы высокочастотных разрядов с функциональными

добавками»; стипендии Президента РФ для молодых ученых и аспирантов,

осуществляющих перспективные научные исследования и разработки по

приоритетным направлениям модернизации российской экономики (СП-

6289.2013.2), планов НИР ФТИ ТПУ.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях:

1. VII Международной научно-практической конференции «Современные

вопросы науки – XXI век», Тамбов, 29 марта 2011.

2. Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Современные техника и технологии, Томск, 9–13

апреля 2012.

3. Международной научно-технической конференции «Фундаментальные и

прикладные проблемы физики», Саранск, 28–30 мая 2012.

4. 7-ом Международном форуме по стратегическим технологиям (IFOST

2012), Томск, 18–21 сентября 2012.

5. 7-ой международной конференции «Физика плазмы и плазменные

технологии», Минск, 17–21 сентября 2012.

6. Международной научной конференции «Плазменные технологии

исследования, модификации и получения материалов различной физической

природы», Казань 16–18 октября 2012.

7. XIX Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Современные техника и технологии, Томск, 15–19

апреля 2013.

8. XI Международной конференции «Газоразрядная плазма и ее

применения», Томск, 17–20 сентября 2013.

9. Всероссийской с международным участием научной конференции

«Полифункциональные химические материалы и технологии», Томск, 21–23
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ноября 2013.

Материалы диссертации неоднократно обсуждались на научных семинарах

кафедры Техническая физика ФГБОУ ВПО «Национальный исследовательский

Томский политехнический университет».

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования

отражено в 20 работах, в том числе 2 патентах, 9 статьях – из них 7 опубликованы

в журналах, входящих в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК РФ

для использования в диссертациях, 2 статьи опубликованы в изданиях,

индексируемых SCOPUS.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав, выводов, списка сокращений и условных обозначений, списка цитируемой

литературы, приложения. Материал диссертации изложен на 155 страницах

машинописного текста, включая 54 рисунка, 10 таблиц, список литературы (226

наименований).
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ГЛАВА 1 Обзор литературы

1.1 Углерод

Углерод является одним из наиболее важных для человека химических

элементов, что связано с его способностью образовывать огромное количество

химических соединений с различными структурными особенностями. Особенно

велико число известных органических соединений. Физические и химические

свойства углерода хорошо изучены [18, 19], однако углерод и его соединения до

сих пор являются объектами научных исследований.

Изотопный состав природного углерода, как правило, включает
12

С (98,9 %,

ядерный спин 0) и
13

С (1,1 %, ядерный спин 1/2). Среди радиоактивных изотопов

углерода наиболее известен
14

С (T1/2 = 5730 лет, β
-
, E = 49,5 кЭв, ядерный спин 0).

Менее известны короткоживущие ядра
15-22

C [20].

В различных природных процессах может происходить перераспределение

изотопов углерода. В процессах метаболизма некоторых растений происходит

перераспределение стабильных изотопов углерода [21, 22]. Процессы

фракционирования изотопов углерода отмечены также в процессе

жизнедеятельности бактерий [23, 24], животных [25], человека [26]. Чаще всего

углерод органического происхождения обеднен по тяжелому изотопу углерода

[27]. При этом, в большинстве случаев изотопное обогащение не превышает

десятков промилле и, вероятнее всего, может быть неотъемлимой частью

метаболизма (кинетический и термодинамический изотопные эффекты).

Изотопный состав углерода также может отличаться для различных

минералов [28, 29], структурных модификаций углерода [30, 31], газов [32, 33],

соединений углерода [34, 35].

Благодаря особенной конфигурации внешних электронных оболочек (2s
2
2p

2
)

степени окисления углерода могут принимать значения от -4 до 4. Поэтому

углерод может образовывать большое количество структурных модификаций,

большинство из которых представляют интерес для исследователей. Известны
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графит [36, 37], графен [38, 39], углеродные волокна и композиты [40], алмазы и

алмазные пленки [41, 42], нанотрубки [43], фуллерены [44], пористые структуры

[45] и другие соединения.

Широко изучаются магнитные свойства углеродных структур [46, 47].

Работы [48–51] посвящены изучению магнитных свойств графита и аморфного

углерода. Определено значение g-фактора в магнитном поле, перпендикулярном

поверхности (2,0023) и параллельном (2,0015), из чего следует вывод о наличии

анизотропии спиновой концентрации. Концентрация спинов в образцах составила

до 10
20

спин/г.

По данным измерений электронного парамагнитного резонанса (ЭПР)

полимерных алмазоподобных пленок углеводородов установлено наличие двух

типов кластеров, отличающихся значениями g-фактора [52]. Они составили g(1,

поле параллельно) = 2,005, g(1, поле перпендикулярно) = 2,003, g(2, поле

параллельно) = 2,010, g(2, поле перпендикулярно) = 2,003.


[…]


1,2 атм [225].

В условиях, близких к термодинамическому равновесию, вклад

возбужденных состояний в химическую реакцию ограничен экспоненциальной

зависимостью уменьшения заселенности в уравнении Больцмана (4.11). Из закона

Больцмана следует, что при температуре менее 4000 K существенны термы:
3
P0,

3
P1,

3
P2,

1
D2 атома углерода;

3
P2,

3
P1,

3
P0,

1
D2 атомов кислорода [225]. Лишь энергия

углерода в состоянии
1
D2 превышает энергию активации реакции (4.4),

составляющей 1390 см
-1

. Поэтому в образовании химической связи по реакции

(4.4) вносят вклад лишь углерод на уровне
1
D2, а в реакции окисления атомарным

кислородом –
3
P0,

3
P1,

3
P2,

1
D2. Основные химически активные частицы

окислителя в плазме кислорода – атомы в основном состоянии О(
3
Р) и

метастабильные молекулы в возбужденных состояниях а
1
Δg и b

1
Σ

+
g [226].

Изотоп
13

С имеет парамагнитное ядро со спином 0,5. Поэтому частоты

прецессии во внешнем магнитном поле спинов валентных электронов
12

С и
13

С

отличаются. Однако
13

С также будет частично окисляться из-за максвелловского

распределения по скоростям, обеспечивающего части радикалов благоприятные

условия, с точки зрения динамики спина валентного электрона между

столкновениями, для образования химической связи. Для химической кинетики

вклад радикалов
17

О и
18

О в окисление незначителен из-за малого их количества.

Проводилось компьютерное моделирование процесса неполного окисления

атомарного углерода в Ar-O2 плазме, помещенной во внешнее магнитное поле, с
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учетом рассмотренных выше явлений и табличных значений спектроскопических

параметров.

Экспериментально полученные значения концентрации
13

С в продуктах

неполного окисления паров углерода во внешнем магнитном поле, приведенные

на рисунке 4.7, меньше, чем получается в результате моделирования процессов

окисления и конденсации с учетом парамагнитных явлений в магнитном поле.

Это в первую очередь связано с пренебрежением при моделировании вклада СО2,

который появляется из-за окисления сажи в диффузной оболочке ВЧФ-разряда

остатками кислорода в этих областях и разбавления продуктов селективных по

изотопам процессов. Для получения максимальной сепарации изотопов углерода

необходимо значительное внимание уделять контролю скорости испарения

графита и количества вносимого окислителя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые обнаружено обогащение СО по
13

С в результате радикальных

процессов в низкотемпературной плазме, находящейся в постоянном магнитном

поле. Показано, что это возможно лишь при воздействии магнитным полем на

область плазменного потока, в котором происходит неполное окисление углерода.

2. Впервые разработана феноменологическая модель элементарных

процессов в плазме, помещенной в постоянное магнитном поле, с учетом

спиновой динамики. Модель может быть использована при оптимизации процесса

разделения изотопов с магнитными и немагнитными ядрами в газовой фазе.

3. Разработаны устройства: для определения газовой температуры

плазменного потока, для возбуждения высокочастотного факельного разряда, для

отбора пробы из высокотемпературного химически реагирующего потока.

Наложение внешнего магнитного поля с индукцией не менее 1,2 Тл на ту

область плазменного потока, в которой происходит неполное окисление углерода,

приводит к обогащению CO по
13

С до 1,78%.

Действие внешнего магнитного поля с индукцией не менее 0.2 Тл на область

плазменного потока, в которой происходит неполное окисление углерода,

вызывает проявление спинового эффекта, результатом которого является

обогащение CO по
13

С до 1,41%.

Дальнейшие исследования спинового эффекта в плазмохимических реакциях,

протекающих в магнитном поле, связаны с математическим моделированием

селективных по изотопам процессов и проведением экспериментальных

исследований по поиску условий, обеспечивающих максимальное обогащение СО

по изотопу
13

С.

Диссертационная работа Ижойкина Д.А. является законченной

самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой описано новое

явление, представляющее интерес в связи с поиском новых эффективных методов

разделения изотопов.

Автор выражает благодарность научному консультанту профессору В.Ф. Мышкину

за постоянную помощь при проведении исследований, полезные советы и поддержку на
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протяжении всех этапов работы. Искренняя благодарность коллективу кафедры

технической физики Томского политехнического университета за ценные комментарии

и замечания, полученные во время обсуждений различных материалов исследования.

126

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1 ЯМР – ядерный магнитный резонанс.

2 СВЧ – сверхвысокочастотный.

3 ВЧ – высокочастотный.

4 ВЧФ-разряд – высокочастотный факельный разряд.

5 ЭПР – электронный парамагнитный резонанс.

6 РП – радикальная пара.

7 СТВ – сверхтонкое взаимодействие.

8 МИЭ – магнитный изотопный эффект.

9 ВЧИ – высокочастотный индукционный.

10 ДУ – дифференциальное уравнение.

11 ВЧЕ – высокочастотный емкостной.

12 ФЭС – фотоэлектронный счетчик.

13 ИК – инфракрасный.

14 СИД – светоизлучающий диод.

15 ИЦР – ионно-циклотронный резонанс.

16 ФЭУ – фотоэлектронный умножитель.

17 ТТЛ – транзисторно-транзисторная логика.

18 УДП – ультрадисперсный.

19 СВ – система водноснабжения.

20 СК – система канализации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(справочное)

Таблица A.1 – Химические реакции в системе Ar–C

Реакция Константа реакции, k, см
3
/с (см

6
/с) Диапазон, K

Ar + Ar → Ar* + Ar  78.67 14.89lg
10 gT 

7000 ≤ Tg ≤

12000

Ar + Ar → Ar
+
+ e + Ar  36.83 6.11lg

10 gT 

7000 ≤ Tg ≤

12000

Ar + e → Ar
+
+ 2e  

5
10 5 1.8 10

2 10 1 1.1 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar + e → Ar** + e  
5

11 5 1,4 10
3.3 10 1 1.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar** + e → Ar
+
+ 2e  

4
10 5 4,5 10

3.0 10 1 4.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar** + Ar** → Ar
+
+ Ar

+ e
103.06 10

Ar** + Ar** → Ar2
+
+ e 103.06 10

Ar
+
+ Ar + Ar → Ar2

+
+

Ar
 

0.75
312.3 10 / 300gT




Ar
+
+ e → Ar +hv

106.3 10 300 / eT

Ar
+
+ e + e → Ar + e

/23 2

12
0 0

1000
lg

10

10

i j

e
ij

ei j

N
A

T
 

              



300 ≤ Te ≤

16000

Ar2
+
+ e → Ar + Ar

 
0.6777.5 10 300 / eT

300 ≤ Te ≤

670;

Tg ≤ 670

 
1.5

74.38 10 670 / gT
Tg ≥ 670;

Tg ≥Te

   
1.5 0.6

74.38 10 670 / /g g eT T T
Tg ≥ 670;

Tg ≤Te

C + C → C
+
+ C + e  

5
51 1.3 10

210.1 exp 1 1.3 10g g

c g

P T T
N T

 
      

 

C + e → C
+
+ 2e  

5
11 5 1.3 10

4.1 10 1 1.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

C
+
+ e → C + hv  

0.7121 10 300 / eT 

В таблице A.1 Tg, Te, – газовая и электронная температуры, Ne – концентрация

электронов, Nс – концентрация углерода, Aij – множители матрицы, приведенные в
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таблице A.2. Символами Ar* и Ar** обозначены возбужденное и метастабильное

состояния Ar.

Таблица A.2 – Множители матрицы для константы скорости реакции

j
0 1 2

i

0 -13,319 3,9654 -0,054716

1 -0,30894 1,4089 -0,24503

2 -0,10322 0,73602 -0,5801

3 0,028512 -0,1206 0,085961

Таблица А.3 – Основные химические процессы в системе Ar–C–CO2

№ Реакция Константа скорости k, [см
3
/с], [см

6
/с]

(A.1) CO2 → CO + O (Ar) 4,17·10
-11

exp(-364/RT)

(A.2) CO2 → CO + O 6,06·10
-10

exp(-25252/T)

(A.3) CO → C + O (Ar) 1,46·10
6
·T

-3,57
·exp(-128700/T)

(A.5) O + O → O2 (Ar) 5,24·10
-35

exp(900/T)

(A.6) O + O + O2 → O2 + O2 (Ar) 1,3·10
-32

·(300/T)·exp(-170/T)

(A.7) O + O + O → O2 + O (Ar) 6,2·10
-32

exp(-750/T)

(A.8) O2 + Ar → O + O + Ar 3,0·10
-6

·1/T·exp(-59380/T)

(A.9) CO2 + O → CO + O2 (Ar) 2,8·10
-11

exp(-26500/T)

(A.10) CO2 + C → CO + CO 1,0·10
-15

;

(A.11) CO + O2 → CO2 + O (Ar) 4,2·10
-12

exp(-24000/T)

(A.12) CO + O → CO2 + hv (Ar) 4,15·10
-18

exp(-1600/T)

(A.13) CO + O → CO2 (Ar) 6,5·10
-33

exp(-2183/T)
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Продолжение таблицы А.3

№ Реакция Константа скорости k, [см
3
/с], [см

6
/с]

(A.14) C + O2 → CO + O·(Ar) 3,3·10
-11

(A.15) C + O → CO (Ar) 9,1·10
-22

T
-3,08

·exp(2114/T)

(A.16) CO + e → C + O
-
0,08·10

-13
(T/300)

(A.27) CO + e → C + O + e 10
-12

(A.18) CO + e → CO
+
+ 2e

0,7·1,4Te
1/2

·10
-11

(1+1,310
-5

Te)exp(-

1,510
5
/Te)

(A.19) CO + e → C
+
+ O

+
+2e

0,2·1,4Te
1/2

·10
-11

(1+1,3·10
-5

Te)exp(-

1,5·10
5
/Te)

(A.20) O
-
+ CO ↔ e + CO2 5,5·10

-10

(A.21) CO
+
+ e ↔ C + O 6,8·10

-7
·(Te/300)

-0,4

(A.22) C + C → C2 2,16·10
-11

(A.23) C2 + C2 → C + C3 (Ar) 5,31·10
-10

(A.24) C
+
+ e ↔ C + hv 10

-12
·(300/Te)

0,7

(A.25) O
+
+ e → O + hv 3,5·10

-12
·(300/Te)

0,7