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ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Ижойкина Дмитрия Александровича
«Плазменное окисление изотопов углерода в магнитном поле»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.05 - механика жидкости, газа и
плазмы.

Диссертационная работа Ижойкина Д.А. посвящена исследованию
процесса разделения изотопов углерода с магнитными и немагнитными
ядрами во внешнем магнитном поле в условиях низкотемпературной плазмы.

Актуальность выбранной темы работы определяется тем, что создание
материалов с измененным изотопным составом является перспективным
направлением современных научных исследований, имеющим важное как
фундаментальное так и прикладное значения. Высокая себестоимость
известных методов разделения изотопов делает актуальными исследования
влияния различных внешних условий на селективные по изотопам физико­
химические процессы. Использование постоянного магнитного поля для
изменения скоростей плазмохимических реакций, приводящее к
перераспределению изотопов с магнитными и немагнитными ядрами в
продуктах реакции, является перспективным научным направлением. В

13частности, изотоп углерода С, на выделение которого нацелена данная
диссертационная работа, используется в медицинской диагностике и
перспективен для создания нового класса полупроводниковых графеновых
структур. Таким образом, исследование плазменного окисления изотопов
углерода с одновременным разделением их в магнитном поле является
новым перспективным для широкого применения плазмохимическим
методом формирования продуктов с изменённым изотопным составом, что и
определяет актуальность работы.

Диссертационная работа Д.А. Ижойкина состоит из введения, 4 глав,
заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка
цитируемой литературы, приложения. Объем диссертации составляет 155
страниц и включает 54 рисунка, 10 таблиц. Список литературы включает 226
наименований.
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Во введении показана актуальность работы, объект, предмет, цель и
задачи исследования. Приведены научная новизна, научная и практическая
ценность полученных результатов, положения, выносимые на защиту.
Описана структура диссертации. Показаны личный вклад автора и апробация
результатов работы.

В первой главе рассмотрены основные работы по магнитному
изотопному эффекту, методам моделирования плазменных систем и
плазмохимических процессов, диагностике низкотемпературной плазмы,
разделению изотопов и нуклеации углерода в плазменных системах.

Во второй главе описаны теоретические исследования процессов в
высокочастотном факельном разряде, влияющих на перераспределение
изотопов в продуктах реакции окисления атомарного углерода. Приведена
схема экспериментального плазмохимического реактора. Автором выделено
три основных направления теоретических исследований:

1. Моделирование равновесного состава компонентов системы при
помощи программных средств. Рассматривались различные наборы
компонентов плазменных систем, в результате чего определена оптимальная
концентрация атомарного углерода и кислорода для химических реакций
окисления, селективных по изотопам углерода в магнитном поле.

2. Численное моделирование с повышенным содержанием нужных
изотопов углерода распространения плазменного потока в
плазмохимическом реакторе и при отборе из него пробы на основе решения
уравнений Навье-Стокса при помощи специализированного программного
обеспечения. По результатам моделирования установлено влияние
газодинамики потока на исследуемые плазмохимические реакции.

3. Описание влияния различных процессов в низкотемпературной
плазме на процесс перераспределения изотопов углерода в радикальной
реакции окисления. Показано возможное влияние спинов сталкивающихся
радикалов на парамагнитные явления в плазме ВЧФ-разряда.

В третьей главе описаны методы и устройства контроля параметров
плазмы при проведении плазмохимических реакций в исследуемой системе.
Используемые автором способы контроля дисперсности, газовой
температуры плазменного потока, а также анализ эмиссионных спектров
атомарного излучения компонентов плазмы являются важным средством
анализа протекающих процессов.

Контроль содержания дисперсной фазы углерода в плазменном потоке
во внешнем магнитном поле позволяет устанавливать возможность селекции
изотопов углерода с магнР1тными и немагнитными ядрами. Использованная
методика отработана на модельной системе. Определен гранулометрический
состав дисперсной фазы.

Для оценки газовой температуры плазменного потока, оказывающей
существенное влияние на эффективность селекции изотопов, автором
разработано и запатентовано устройство на основе плавких элементов,
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помещаемых в плазменный факел. Проведена оценка распределения газовой
температуры на оси плазменного потока для смесей Ar-С и Аг-С-ССЬ-

Описаны результаты исследования эмиссионных спектров атомарных
компонентов в плазме ВЧФ-разряда при помощи спектральной аппаратуры.
Показано изменение интенсивности свечения атомарного углерода по высоте
плазменного потока, влияние содержания углекислого газа на интенсивность
свечения атомарных углерода и кислорода, влияние внешнего магнитного
поля на интенсивность свечения атомарного углерода. Полученные
результаты подтверждают предположения автора о наличии необходимых
компонентов для селективной по изотопам углерода реакции окисления.

В четвертой главе описаны результаты разработки экспериментального
стенда для проведения плазмохимического окисления углерода в магнитном
поле. Разработаны устройства, упрощающие проведение исследуемого
процесса. Приведены экспериментальные результаты влияния внешнего
магнитного поля, силовые линии которого направлены перпендикулярно

1 ^плазменному потоку, на содержание С в газовых продуктах
плазмохимической реакции. Проведен анализ протекающих процессов,
описано влияние внешнего магнитного поля на изотопный состав газовых
продуктов плазмохимического окисления.

В заключении приведены основные результаты работы и показано
направление дальнейших исследований.

Наиболее важными представляются следующие результаты,
полученные в диссертационном исследовании впервые.

1. Экспериментально обнаружено влияние магнитного поля на
обогащение СО по 13С в результате радикальных процессов в
низкотемпературной плазме.

2. Разработаны устройства: для надёжного определения газовой
температуры плазменного потока, для возбуждения высокочастотного
факельного разряда, для отбора пробы из высокотемпературного химически
реагирующего потока. Эти разработки позволили провести цикл
целенаправленных исследований и получить новые достоверные научные
результаты.

Практическая ценность результатов диссертации связана с разработкой
инженерных основ нового перспективного метода сепарации изотопов
углерода, а также методов и устройств для контроля параметров
низкотемпературной плазмы.

Разработано устройство для определения газовой температуры
плазменного потока, с помощью которого оценено распределение
температуры высокочастотного факельного разряда по его длине.

Разработано устройство для надёжного возбуждения высокочастотного
факельного разряда без механического контакта дополнительного электрода
с высоковольтным электродом, что позволяет создавать герметичные
плазмохимические реакторы.
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Разработано устройство для отбора пробы из высокотемпературного
химически реагирующего потока, в котором совмещены отбор пробы
газовых продуктов плазмохимической реакции с процессом их закалки, что
повышает достоверность результатов анализа химического состава плазмы
высокочастотного факельного разряда.

Достоверность результатов контролируется их внутренней
согласованностью и совпадением в ряде частных случаев с результатами
других авторов. Достоверность лабораторных исследований обеспечивается
корректным использованием современных сертифицированных и
поверенных приборов и методик проведения эксперимента, многократным их
повторением.

Результаты исследований Д.А. Ижойкина, отраженные в диссертации,
опубликованы в 20 работах. Среди них 2 патента, 9 научных статей (7 в
журналах из списка ВАК РФ, 2 статьи опубликованы в изданиях,
индексируемых SCOPUS). Уровень публикаций соответствует требованиям
ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Результаты работы можно рекомендовать для использования в научных
и учебных организациях, в которых ведутся исследования процессов,
сопровождающих течения многофазных сред при различных воздействиях,
физико-химической гидромеханики, исследования динамических процессов в
газофазных средах, разделения изотопов.

При рассмотрении диссертационной работы были отмечены
следующие недостатки:

1. На наш взгляд, привлекаемая автором феноменологическая
модель элементарных процессов в плазме, помещённой в магнитное поле с
учётом спиновой динамики, не описывает количественные характеристики
процесса сепарации продуктов окисления углерода в плазменном факеле
высокочастотного разряда. Возможны и другие механизмы сепарации,
например, за счёт различных траекторий движения изотопов в магнитном
поле, и как следствие, изменения пространственной конфигурации
плазменного факела ВЧ — разряда. Этот альтернативный механизм в
диссертации не рассматривается и не оценивается.

2. Описание плазмохимического реактора, ВЧФ-разряда и
плазмохимического стенда в целом разнесены по разным главам - глава 2
п.1, глава 3 и глава 4 п.1 соответственно. Для лучшего понимания работы
следовало бы приводить это описание в рамках одной главы.

3. В работе отсутствуют данные об изучении изотопного состава
дисперсной фазы углерода, которые могли бы уточнить достигаемый
коэффициент разделения.

Отмеченные недостатки, в целом, не влияют на общую положительную
оценку работы, ее научную ценность и полезность проведенных
исследований.

Диссертация Д.А. Ижойкина выполнена на достаточно высоком
научном уровне и представляет собой законченную научно­
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исследовательскую работу, в которой описано новое явление,
представляющее интерес в связи с поиском эффективных методов
разделения изотопов.

Результаты работы полностью и своевременно опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, апробированы на российских и
международных конференциях.

Автореферат по содержанию и структуре отражает основное
содержание диссертации.

По результатам рассмотрения работы установлено, что
диссертационная работа «Плазменное окисление изотопов углерода в
магнитном поле» удовлетворяет требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям, а диссертант Ижойкин Дмитрий Александрович заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.05 - механика жидкости, газа и плазмы.

Отзыв составили:
заведующий лабораторией плазменной
эмиссионной электроники ФГБУН
Институт сильноточной электроники
Сибирского отделения РАН (ИСЭ СО РАН),
д.т.н., профессор

заведующий лабораторией теоретической
физики ИСЭ СО РАН,
д.ф.-м.н., профессор А.В. Козырев

Н.Н. Коваль

Материалы диссертационной работы докладывались и обсуждались на
научном семинаре ИСЭ СО РАН (протокол № 3 от 16.05.2014 г.)

Ученый секретарь ИСЭ СО РАН, М >// У/
Д.ф.-м.н. / 1/ / И.В. Пегель